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De internasjoiiale forbindelser. 
Stockliolms-koiiferaiiseii.

Den skandinavisk-baltiske fagkonferanse åpnedes mandag 6 desem
ber i Folkets Hus, Stockliolm med en kort velkomsttale av den svenske 
landsorganisasjons formann, Arvid Thorberg.

Til stede var 44 representanter fra Danmark, Estland, Finnland, 
Lettland, Litliauen, Norge og Sverige. Fra den faglige internasjonale 
Central møtte Oudegeest.

Til dirigent valgtes enstemmig Tborberg. Til sekretær Edv. Jo
hansson. Forhandlingene førtes på de skandinaviske og det tyske sprog.

Dagsordenen blev referert. Herunder beklaget Pekkala, at Sovjet- 
Russlands fagorganisasjon ikke var innbudt. De fagforeninger i E st
land, Lettland og Litliauen som står på enhetskomitéenes grunn, samt 
Dansk Arbejdsmandsforbund, burde ha vært innbudt til konferansen. 
Hertil blev svart at det var de betreffende baltiske lands landsorgani
sasjoner som var representert. Og i Danmark står 23 forbund utenfor 
De samvirkende Fagforbund.

Thorberg oplyste at konferansen i Stockholm i september hadde 
besluttet å innby de landsorganisasjoner som stod nevnt i fortegnelsen, 
uten at nogen anmerkning var gjort.

Følgende forslag til dagsorden blev godkjent:
1. Oversikt over fagforeningsbevegelsens stilling i de land som er 

representert på konferansen.
2. Foranstaltninger til støtte for fagforeningsbevegelsen i de re

spektive land.
3. S])ørsmålet om ønskverdigheten og muligheten av å danne en 

skandinavisk-baltisk komité for å forberede en likeartet optreden i 
fremtiden, og



4. muligheten av å forbedre fagforeningsi^ressen i de land som 
deltar i konferansen.

Den finske delegasjon frem satte krav om a t dagsordenen også 
sknlde opta spørsmålet om kampen mot den hvite terror i de baltiske 
land, kampen mot fascismen og streikebryterorganisasjonene, og orga
niseringen av en verdenskongress med den opgiive å forsøke å forene 
alle lands faglige organisasjoner i en internasjonale. Disse spørsmål 
blev besluttet op tatt i den utstrekning tiden tillo t det.

Efter a t dagsordenen var diskutert, hvorunder man særlig drøftet 
stillingen i de baltiske land, og hvad det var ninlig å u tre tte  for å 
bistå disse lands unge fagorganisasjoner, blev møtet avsluttet man
dag kl. 6 em.

Den følgende dag, ved møtets begynnelse kl. 12 fm. fremsatte Thor- 
berg på det svenske sekretariats vegne følgende forslag til uttalelse:

«Den skandinavisk-baltiske konferanse i Stockholm 6—7 desember 
192(5 har behandlet de faglige spørsmål og herunder drøftet hvad det 
er mnlig å u tre tte  for å bistå de unge faglige organisasjoner i de bal
tiske land i den vanskelige stilling som disse befinner sig i.

Konferansen beslutter å opfordre de skandinaviske faglige lands
organisasjoner til å treffe de nødvendige finansielle og andre foran
staltninger for å muliggjøre a t yngre tillitsm enn innen fagorganisa
sjonen i de baltiske land kan tilbringe en viss tid i de skandinaviske 
land for å lære det teoretiske, taktiske og praktiske organisasjons
arbeide.

De baltiske lands centralorganisasjoner vil på sin side sørge for 
å sende folk som forstår e tt av de skandinaviske sprog.

De skandinaviske sekretariater erklærer sig beredt til å betale om
kostningene ved opholdet.

Konferansen opfordrer forbundene og landsorganisasjonene til å 
sørge for gjensidig representasjon ved kongresser o. 1. til styrkelse av 
det faglige samarbeide.

Videre erklærer konferansen, a t der må tas skritt til å fremme 
det faglige informasjonsarbeide.»

Denne uttalelse blev enstemmig bifalt av konferansen.
På den finske delegasjons vegne foreslo Pekkala et tillegg til denne 

resolusjon, sålydende:
«Konferansen konstaterer a t fagbevegelsen er splittet samt a t denne 

sijlittelse er stor særlig i de baltiske land, hvilket i høl grad vanskelig
gjør arbeidernes faglige kamp i nevnte land.

Derfor opfordrer konferansen å oprettholde og kjempe for fagbe
vegelsens enhet. Konferansen vender sig særskilt til de baltiske lands 
faglige organisasjoner med ‘denne sin opfordring. Videre anser konfe
ransen det å være nødvendig å danne en enhetlig faglig central i hvert 
land.»

Dette forslag fikk de finske representanters samt Volans stemme.

Videre frem.satte Thorberg følgende forslag:

«Den skandinavisk-baltiske konferanse i Stockholm (5—7 desember 
1926 har inngående drøftet hvad det er mnlig å u trette  til fremme av 
det faglige samarbeide i den skandinaviske og baltiske land.

Konferansen beslutter å anmode de skandinaviske lands — Dan
marks, Korges, Sveriges — faglige hovedorganisasjoner om hvei- å velge 
tre  medlemmer til en skandinavdsk faglig samarbeidskomité.

Denne komité tre r i virksomhet når Arbeidernes faglige Lands
organisasjon i Korge har besluttet å bli med i den internasjonale fag
lige central i Amsterdam.

Konferansen beslutter videre å anmode de baltiske lands faglige 
hovedorganisasjoner om på samme grunnlag å velge en baltisk sam
arbeidskomité.

Komitéene som sammensettes av representanter fra  de faglige 
hovedorganisasjoner, avholder regelmessige møter.

Når det er nødvendig, kan den ene komité ta  initiativ til avholdelse 
av fellesmøte av begge komitéer for å behandle spørsmål av større 
betydning for de interesserte land.

Finnlands faglige Centralorganisasjon kan efter tilslutning til den 
internasjonale faglige central tilslu tte  sig den komité som den ønsker, 
og derved bli med i det felles faglige samarbeide.»

Dette forslag blev bifalt av konferansen. På den norske delegasjons 
vegne fremla Halvard Olsen følgende erklæring som var vedtatt i sekre
taria te t med alle stemmer mot Volans:

«Under henvisning til siste kongressbeslutning angående det skan
dinaviske samarbeide vil den norske landsorganisasjons sekretariat er
klære sig enig i, a t der blir oprettet en skandinavisk samarbeidskomité 
og a t derved etableres et fast organisatorisk samarbeide, og vil så 
snart som skje kan forelegge saken for de rette  organisasjonsinstanser 
i Norge, for a t den kan bringes i orden på grunnlag av siste fagkongress 
beslutning.»

Den finske delegasjon fremla følgende forslag:
«Konferansen beslutter å nedsette en komité til hvilken alle de i 

konferansen deltagende landsorganisasjoner nten betingelser får velge 
representanter i komitéen.

Komitéen plikter å tre  i forbindelse med Sovjet-Russlands lands
organisasjon samt opfordre den til å velge representanter i komitéen.

Konferansen forplikter komitéen til også å vedta foranstaltninger 
så a t i et hvert av de baltiske land dannes en enhetlig landsorganisa
sjon, så a t alle faglig organiserte arbeidere blir representert i denne 
komité.»

Dette forslag fikk den finske delegasjons og Volans stemme.
Videre behandlet konferansen et av finnene fremlagt spørsmål om 

kamp mot den hvite terror i Østersjø-landene og mot fascist- og streike
bryterorganisasjonene.
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Finnene foreslo en lengere uttalelse, som konferansen im idlertid  
ikke fan t å knnne godkjenne. De baltiske lands represen tan ter frem 
holdt, a t de ikke fa n t grnnn til  å vedta nogen u ttalelse  som foreslått. 
Yolan stem te med den finske delegasjon.

Spørsm ålet om en såkalt verdenskongress i den hensikt å fremme 
de in ternasjonale enlietsbestrebelser foranlediget en ko rt debatt, hvor
under det bl. a. blev frem holdt a t  dette spørsm ål egentlig lå  utenfor 
konferansens ramme, da den bare var sam m enkalt i den hensikt å 
fremme et skandinavisk-baltisk samarbeide. D iskusjonen bctraktedes 
derfor som .svar på dette spørsmål.

Konferansen avsluttedes med korte ta le r av Oudegeest, H alvard  
Olsen, Thorberg m. fl.

S ekretariatet foreslår at, represen tan tskapet vedtar følgende

uttalelse:

Fagkongressen i 1925 vedtok enstemmig å opfordre sek re taria te t til 
å arbeide for in ternasjonal faglig enhet ved å tre  i o rganisatorisk  fo r
bindelse med den engelsk-russiske komité. Itepresentantskaptd  kan kon
sta tere  a t  dette  tross g jen ta tte  forsøk fra den norske Landsorganisa- 
.sjons side ikke er lykkedes.

Kongressen vedtok likeså enstemmig a t  opfordre sek retaria te t til 
a arbeide for å skape et fa s t o rganisatorisk  sam arbeide mellem lands
organisasjonene i Sverige, Danm ark, F innland  og Norge.

Konfei’ans(>n i Stockholm i d<'sember 1926 h ar beslu ttet å oprette 
en skandinavdsk faglig sam arbeidskom ité med tre  medlemmer fra  hvert 
land.

Denne komité tre r  fø rst i virksomhet når A rbeidernes fagl. Lands
organisasjon i Norge h ar beslu tte t å bli med i den In ternasjonale fag
lige C entral i Am sterdam.

K e])resentantskapet vedtar i anledning herav følgende

hes! u tning :

Da et o rganisatorisk  skandinavisk sam arbeide er av den største 
}.raktiske faglige betydning vil representan tskapet under henvisning til 
kongressens beslutning i dmine sak godkjenne sekretaria te ts stilling  på 
Ptockholmskonferansen.

R epresentantskapet henstiller ti l  sek re taria te t å la  spørsm ålet i 
forbindelse med det in ternasjonale organisasjonsforhold i nærm ere u t
redet stand bli forelagt for representan tskapet snarest mulig.

R epresentantskapet behandler saken, vedtar innstilling  og utsen
der den til medlemmene til  behandling.

S ekre taria te ts medlem Haus .lu.s foreslår a t representantskaj)et \ed- 
ta r  følgende u ttalelse i spørsm ålet om de in ternasjonale forbindelser: 

Landsorganisasjonens kongress av 1925 h ar (‘iistemmig v ed ta tt føl
gende beslutning i dette spørsm ål:

1. TH fra  den in ternasjonale arbeidei-klasses stilling  idag er det en 
bydende nødvendighet a t  verdens fagorganiserte arbeidere sanimen- 
sveises i en faglig In ternasjonale på klassekampens grunn. Kon- 
gi'(*ssen hilser derfor med ghale de bestrebcdser som er fremme for 
å ska])e in ternasjonal faglig samling, bestrebelser som har få tt  
u ttry k k  ved dannelsen av den engelsk-russiske komité. Kongres
sen u tta le r sin uforbeholdne tils lu tn in g  til disse bestrebelser og 
erklæ rer ak tiv t A ville understø tte  komitéens arbeide for enhet.

2. Landsorganisasjonen tre r  i organisasjonsm essig forbindelse med 
den engelsk-russiske enhetskoTiiité. Såfrem t en in ternasjonal kon
feranse eller kongress kommer i stand, skal Land.sorganisasjonen 
la sig representere og virke for sam ling av alle lands fagorgajiisa- 
sjoner i en felles faglig In ternasjonale.

2. nvis en felles faglig In ternasjonale kommer i stand, bemyndiges 
representantskai)et til i tilfelle der hersker samstemmighet, å bi‘in- 
ge medlemsskapet i orden. 1 fall det er en faktisk  uenighet til 
stede, skal spørsm ålet forel(>gges medlemmene til avgjørelse ved 
uravstem ning.

1. S ekre taria te t opfoi-dres til å arbeide for å skape et fast organisa
torisk  sam arbeide mellem landsorganisasjonene i Sverige, Dan- 
inai'k, F innland  og Norge. —
llerav  fi-emgår tydelig at kongi-essen har bundet Landsorganisa

sjonens instanser til a k tir t  å understø tte  de faglige internasjonale en- 
hetsbestrebelser som symboliseres i de nengelsk-russiske komité.

På tross av dette klan* pålegg har sek retaria te ts  flerta ll ])å kon- 
feran.sen i Stockholm bundet sig til å fremme foj-slag som er et åpent 
b rudd på kongressens enstemmige beslutning.

S ekre taria te ts fle rta ll stem te nemlig på Stockholm-konferansen 
bl. a. for følgende beslutning:

«Konferansen beslu tter å anmode de skandinaviske lands — Dan 
m arks, Norges, Sveriges faglige hovedorganisasjoner om hver å vidge 
tre  medlemmer til en skandinavisk faglig samarbeidskomité.

Denne kom ité tre r  i virksom het når Arbeidernes faglige Landsor
ganisasjons i Norge har beslu tte t å bli med i den In ternasjonale fag
lige Central i Amsterdam.»

W d denne votering har fle rta lle t koblet, spørsm ålet om innmeldelse 
i Am sterdam  samimui med spørsm ålet om det skandinaviske sam 
arbeide.



Hermed liar llertallet ikke kare gjort brudd på kongressens beslut
ning i eidietsspørsinålet, men endog hindret en fortsa tt utvikling av 
det skandinaviske samarbeide. Sekretariatets flerta ll har således helt 
og holdent gått over til Am sterdam s linje, hvormed O udegeesfs opgave 
på konferansen var løst. l ’å tross av uravstem ninger og kongressbe
slutninger har sekretariatet b illiget dette politiske voldtektsforsøk mot 
den norske fagorganisasjons medlemmer.

V i er forvisset om at de svenske og danske fagorganiserte medlem
mer ikke vil avbryte forbindelsen med d(‘ norske arbeidere fordi om 
disse ikke vil opgi sine faglige prinsipper. I kam psituasjoner vil sik
kert våre klassefeller i de andre skandinaviske land herefter som h ittil 
stå la st og brast sammen med sine norske kamerater.

I de kamper som den norske fagorganisasjon nu går i møte, blir 
det ikke bare nødvendig å fortsette å utvikle det skandinaviske sam ar
beide, men også søke organisasjonsm essig forbindelse med den m ektige 
russiske Landsorganisasjon. 1 de siste  tiders store arbeidskonflikter 
har våi'(‘ russiske kamerater v ist a t de både kan og vil hjelpe sine kjem
pende kamerater. V i behøver bare å henvise t il den enorme støtte som  
de 1‘ussiske arbeidere ydet til den engelske grubestreik.

Re]»resentantskapet fatter derfor følgende

hetilutning:

1. 1 henhold til kongressens beslutning i  spørsm ålet om de interna
sjonale forbindelser kan ikke forslaget fra  den skandinavisk- 
balt.iske konferanse tiltredes. Denne beslutning m eddeles de faglige  
landsorganisasjoner i Sverige og Danmark. Sam tidig henstilles til 
disse å være med på å la samarbeidskomitéen tre i virksom het uten 
at dette gjøres avhengig av at den norske og den finske landsorga
nisasjon går inn i Amsterdam.

2. Sekretariatet pålegges å søke knyttet organisasjonsm essig forbin
delse med den russiske Landsorganisasjon for derved ytterligere å 
styrke de internasjonale forbindelstT.

:i. Sekretaidatet opfordres til å søke samarbeide med den finske, rus
siske, engelske og andre faglige organisasjoner som i likhet med 
oss står på den engelsk-russiske kom ités grunn, for å fremme reali
seringen av en internasjonal faglig  verdenskongress.

Laiidarbeideriies organisasjon.
Den 2o februar 1912 blev Xorsk Skog- og Jordbruksarbeiderfor- 

bund stifte t i tilslu tn ing  t il Arbeidernes faglige Landsorganisasjon. 
Forbundets konstituerende landsm øte holdtes i Elverum og der m øtte 
19 rej)resentanter fra 14 foreninger. D et første me<llemstall som er rap
portert til Landsorganisasjonen gjelder for april 1912 og utgjør 53 
halvtbetalende medlemmer. D et var således en meget beskjeden be
gynnelse denne organisasjon hadde.

D et konstituerende landsm øte vedtok følgende m anifest t il skog- 
og jordbruksarbeiderne:

Skog- og jordbruksarbeidernes landsmøte, sam let i Elverum den 
25 februar 1923, retter en kraftig opfordring til landets skogs- og jord
bruksarbeidere om å slutte sig sommen for derved å fremme sine økono
miske og soeiale interesser.

Landsm øtet har besluttet å danne et «Xorsk Skog- og .lordbruks- 
arbeiderforbund», som optar alle  foreninger av skog- og jordbruksarbei
dere for i tilslu tn in g  til Arbeidernes faglige Landsorganisasjon å ar
beide for følgende formål:

a) Å samle alle skog- og jordbruksarbeidere innen landets grenser 
t il  en fag lig  enhet, for at de i fellesskap i>å alle områder kan verge 
og fremme sine faglige og soeiale interesser.

b) Å søke å skaffe dem m edbestem m elsesrett på de arbeidsvilkår, un
der hvilke de skal arbeide —  spesielt arbeidslønnens forhøielse og 
arbeidstidens forkortelse, i det hele ta tt arbeidsvilkårenes forbe
dring.

c) Å avskaffe a lt søndags-, over- og nattarbeide som ikke er absolutt 
nødvendig, og der hvor det må finne sted, søke å få det betalt med

, m inst 50 pct. tillegg. I det hele søke å få gjennemført tariffmes- 
sige overenskomster mellem arbeider og arbeidsgiver.

d) Ved utsendelse av agitatorer og på annen vis søke bibragt alle 
skogs- og jordbruksarbeidere forståelsen av organisasjonens nød
vendighet og stifte lse  av avdelinger på plasser, hvor sådanne ikke 
finnes.

e) Å tilveiebringe og bearbeide sta tistisk e  oplysninger om organisa
sjons- og arbeidsforhold.

Der finnes i vårt land tusener og atter tusener av skog- og jord
bruksarbeidere, og nødvendigheten av at disse i likhet med de øvrige 
arbeidere slutter sig  sammen i en organisasjon på den faglige klasse- 
kamps grunn skulde synes innlysende.

D e tilstedeværende representanter er efter inngående drøftelse en
stem m ig kommet t il  det resultat at et landsforbund om fattende alle  
skog- og jordbruksarbeidere er den organisasjonsform  som tilfred sstil
ler de krav som må stilles t il  en tidsm essig organisasjon, og denne op- 
fatn ing er bygget på erfaringer fra den moderne fagorganisasjons vir
kemåte og fremgang.
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1 till i t  til, a t denna opfatniug vil vinne sym pati og tils lu tn ing  lios 
våre kam erater landet rund t, u tta le r m øtet forvisningen om a t skog- 
og jordbrnksarbeiderne nn vil samles i en k ra ftig  organisasjon, som 
sammen med de øvrige organiserte arbeidere går frem i s lu tte t fylking 
under feltropet:

Arbeidere i alle land, forener eder!

De første å r i forbundets virksom het kan man ikke se nogen større  
utvikling. M edlem stallet var således ved utgangen av 1915 bare 225. 
1 1910 steg m edlem stallet til 719. Den tils lu tn ing  som forbundet da 
hadde få tt, gav håp om a t det vilde lykkes å skape en virkelig land- 
arbeiderorganisasjon. I 1917 blev m edlem stallet p rak tisk  ta l t  fordob
let og ved utgangen av 1918 hadde forbundet et m edlem stall på 2 706. 
Det samme medlem stall var det p rak tisk  ta l t  også ved utgangen av 
1919. 1 1920 gikk m edlem stallet noget tilbake, men forbundet hadde 
dog v(h1 utgangen a.v åre t 2222 medlemmer. 1 1921 gikk m edlem stallet 
voldsomt tilbake. Allerede i jun i måned hadde forbundet m istet halv
parten  av sine medlemmer og ved årets utgang vai- m edlem stallet bare 
012 .

Den økonomiske depresjon virket øiensynlig lang t sterkere i land
d istrik tene enn i industricentrene. Det blev helt um ulig for landarbei- 
derne å oprettholde rim elige arbeidsbetingelser. Årsaken hertil skyl
des selvfølgelig også b landt annet de organisasjonsforhold landarbei- 
derne hadde. Selv i forbundets beste tid  var organisasjonsprocenten 
overordentlig lav. D et var ganske sikkert ikke mer enn 10 pct. av land- 
arbeiderne organisert i de d is trik te r forbundet hadde sin hovedsakelige 
virksomhet. U nder høikonjunkturen lykkedes det allikevel å få gjen- 
nem ført tildels b ra forhold og det er uten tv il så a t hvis landarbeiderne 
i den gode tid  hadde fo rs tå tt  å skape sig en sterk  fagorganisasjon, så 
vilde meget ha sett anderledes u t for disse arbeidere.

Tilbakegangen i forbundets m edlem stall bevirket a t  L andsorgani
sasjonen inntok det standpunk t a t  forbundet ikke kunde oprettholdes. 
51 an  anså forbundet u te  av stand  til  å ivareta  de gruppers interesser 
som frcmideles var organisert. D ette g jald t særlig fløtningsarbeiderne. 
Man mente da a t  fløtning.sarbeiderne m åtte  organiseres i tilslu tn ing  
til et forbund, hvis medlemmer var beskjeftiget i en in d u stri som var 
en stø rre  avtager av tømmer. D ette standpunkt var også tildels dik
tert av det hensyn a t  en flø terstre ik  vilde medføre store vanskeligheter 
for så vel pap irindustrien  som sagbruksindustrien og a t  det derfor 
vilde være rik tig  å få alle, arbeidere som var beskjeftiget i trefo red lin 
gen, sam m ensluttet i e t forbund.
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T sin innstilling  til kongressen 1928 angående organisasjonens om
legning til industriforbund u tta le r sek retaria te t:

«Foi- tre industriens vedkommende må det være tilstrekkelig  a t  
man også slår fa s t: en industriorganisasjon j)å samme arbeidsplass. 
Det kan da komme til å forme sig slik, a t det b lir en organisasjon for 
pap irindustrien , en for sagbruksindustrien og en for den øvrige tre 
industri, m øbelindustri, trevarefabrikker m. v. S ekre taria te t mener a t 
kravet — det absolutte krav — ikke bør stilles lenger. 5Ien selvfølge
lig h a r man in te t å innvende mot — men mener tvert imot a t det bør 
tilstrebes -— a t der ved forhandlinger mellem de nevnte organisasjoner 
og efter be.stemnielse av organisasjonsutvalget, skapes et tre industri- 
arbeiderforbund hva)r sam tlige disse gruj)per s tå r sammen. Noget som 
straks må gjøres, a t skogsarbeiderne og fløtningsarbeiderne overføres 
enten til P ap irindustriarbeiderforbundet eller Sag-, Tomt- og Høvleri- 
arbeiderforbundet, og er det en fo ru tsetn ing  a t dette  hu rtig st m ulig 
ordnes i sam råd med organisasjonsutvalget.

For treindnstidens vedkommende er det således sekreturiatets oj>- 
fa tn ing  a t  det bør overlates til organisasjonsutvalget sammen nu‘d de 
organisasjoner som nu om fattes av tre industrien , å treffe bestemmelse 
om om rådet for hver enkelt industrisam m enslutning. Det bør dog 
sterk t presiseres, a t det beste vilde være om man derved kunde nå hen 
til e t treindnstriarbeiderforbund s to rt sett, om fattende pai)irindustrien, 
sagbruksindustrien, trevarefabrikkene, m øbelindustrien m. fl.»

S ekre taria te ts innstilling  blev godkjent av kongressen i 1928.
F o r om m ulig å få v irkeliggjort de foru tse tn inger kongressen had

de med hensyn til organisasjonsform ene for treforedlingsindustriens, 
arbeidere vedtok sekiadariatet i møte 8 september 1928 følgende be
slu tning:

1. Det henstilles til P ap irindustriarbe iderfo rbundet og Sag-, Tomt- 
og H øvleriarbeiderforbundet snarest m ulig å gå sammen til e tt 
forbund.

2. In n til så kan skje oprettes der et kartell mellem de to forbund, 
hvorved der etableres et fa s t sam arbeide efter bestemte regler u t
arbeidet av de to forbund og godkjent av sekretariate t.

8. Sam tlige skog- og fløtningsarbeidere organiseres i tilslu tn ing  til 
Papirindustriarbeiderforbundet. De foreninger av skog- og flø t
ningsarbeidere som er tils lu tte t andre forbund, overgår snarest 
m ulig til Papirindustriarbeiderforbundet.

4. Landarbeidere som m åtte  stå  ti ls lu tte t foreninger av skog- og flø t
ningsarbeidere, kan medfølge disse i tils lu tn ing  til  P ap irin d u stri
arbeiderforbundet, likesom landarbeidere i sin alniindelighet kan 
organiseres i tils lu tn ing  til Papirindustriarbeiderforbundet.

Som man ser fo ru tsa tte  ikke s(‘k re ta ria te t a t  landarbeiderne skulde 
organiseres i P apirindustriarbeiderforbundet på den m åte a t  dette var 
nogen endelig organisasjonsform  for disse arbeidere. J lan  åpnet bare
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Jidgaug for d(‘ orgaiiiserto laiidarbeideiH* til frem deles å bli stående 1 
Landsorganisasjonen. Derim ot gikk m an u t fra  a t  skog- og fløtnings- 
arbeiderne skulde orgaiuseres i tils lu tn ing  til 1’apii'industriarbeider- 
forbuIldet og a t dette m åtte ansees som den endelige ordning.

Kongressen i 1925 behandlet også skog- og fløtningsarbeidernes 
organisasjon og fastslo den samme ordning som sek re taria te t hadde be
slu tte t, men kongressen bemyndiget sek re taria te t å u trede organisa
sjons- og ag itasjonsarbeidet b landt landarbeiderne. Kongressens be
slu tn ing er sålydende;

Afjitasjoneti.

•1. Skog- og fløtningsarbeiderne organiseres i tils lu tn ing  itl Norsk 
Taf d rindustria  rbeiderf or bnnd.

2. S ek re ta ria te t bemyndiges til  i sam råd med de respektive forbund 
og sam organisasjoner å u trede den m est p rak tiske og økonomiske 
plan  for agitasjonsarbeidet.

8. S ek re ta ria te t pålegges å føre innseende med a t  så vel forbundene 
som sam organisasjonene driver et effektivt agitasjons- og oplys- 
ningsarbeide. S ek re ta ria te t bemyndiges til å bevilge de nødvendige 
m idler til agitasjonsarbeidet. 

t .  Spørsm ålet om organisasjons- og agitasjonsarbeidet b land t land
arbeiderne og fiskerne utredes av sek re taria te t og forelegges repre
sen tan tskapet hu rtig st m ulig til  avgjørelse.

5. Kongressen bemyndiger sek re taria te t til, u ten  å anse tte  fastlønnet 
sekretær, å drive agitasjon  i Nord-Norge fortrinsv is ved for kortere 
eller lengere tid  å an ta  folk som er k jen t med forholdene i Nord- 
Norge. P lanleggelsen foretas i forståelse med de in teresserte for
bund og sam organisasjonene.

6. Kongressen pålegger sek re taria te t å drive agitasjon  b landt kvin
nene. Denne agitasjon  bør fortrinsv is u tføres av kvinner.

1 henhold til kongressens beslutning h ar sek re taria te t nedsa tt en 
komité, bestående av Rich. H ansen, (itinnar Sethil og E lias Volan, med 
opdrag å u trede landarbeidernes organisasjonsforhold. Komitéen t i l
la te r sig å fremkomme med følgende

innstilling:
De siste størri* arbeidskonflikter har g jo rt spørsm ålet om landar- 

bcidernes organisering særlig ak tuelt. Under storlockouten 1924, spor- 
veiskonflikten i llergen og en rekke større  og m indre konflikter har a r 
beidsgiverne forsøkt å hverve streikebrytere utover landd istrik tene for 
ved hjelp av disse å holde d riften  igang. Dessverre har det også lyk- 
kedes til en viss grad å få  e rs ta tte t de streikende arbeidere på denne 
måte. Årsaken til a t  e t sådan t forhold kan etableres, må i første rekke 
søkes i de elendige arbeidsforhold som for tiden hersker i de fleste land-

13

d istrik te r. Således kan anføi-es a t der nu betales for tøm m erhugst fra  
kr. 1.50 til kr. 2.00 ])r. kubikkm eter. Denne p ris vil neppe gi skogsar
beiderne større  fortjeneste enn ca. kr. 3.00 pr. dag. Daglønnen for al- 
m indelig arbeidere på landsbygden varierer fra  kr. 1.00 t i l  kr. 8.00 pr. 
dag  med kost. U ten kost betales der fra  kr. 4.00 t i l  kr. 0.00 pr. dag. 
I  en bygd som Løten betales det fra  kr. 2.00 til kr. 2.50 jir. dag, hertil 
kommer fri kost. U nder sådanne forhold er det forståelig  a t  arbeiderne 
på landsbygden kan fristes ti l  å ta  blokert arbeide i byene og i industri- 
centrene. D et er også mange tegn som tyder på a t arbeidsgiverne d ri
ver en system atisk agitasjon b land t landarbeiderbefolkningen mot in 
dustriens arbeidere.

U nder denne ag itasjon  blir det frem holdt a t hovedårsaken t i l  skog- 
og landarbeidernes dårlige arbeidsforhold skyldes industriarbeidernes 
gode arbiddsforhold. Det fremholdes a t  så lenge industrien  skal be
tale  de nuværende lønninger og oprettholde de øvrige arbeidsvilkår er 
<let ikke m ulig å forbedre landarbeidernes vilkår, hvis industrien  over
hodet skal fortsette . Hele den organiserte arbeiderklasse må nu gjøres 
in teressert i å få stanset virkningene av borgerskapets agitasjon på 
dette  område. Hvis dette ikke gjøres s tå r m an i fare  for a t der ska
pes et m otsetningsforhold mellem industriarbeiderne og landarbeider
befolkningen som kan få de mest alvorlige følger for hele arbeider
klassen.

Landsarbeiderbefolkningen må bringes til å fo rstå  a t hovedårsaken 
lil deres dårlige stilling  i fø rste  rekke skyldes a t  de s tå r u ten organi
sasjonsm essig beskyttelse, og a t veien til en bedring av forholdene går 
gjennem et system atisk organisasjonsarbeide, a t  landarbeiderne og in 
dustriens arbeidere har felles økonomiske interesser, og a t det er nød
vendig a t der knyttes en solidarisk klassemessig forbindelse mellem 
disse to hovedgrupper av p ro le ta ria te t, hvis det overhodet skal lykkes 
å nå frem  til  den frigjørelse som er hele arbeiderbevegelsens mål.

Slik som arbeidsforholdene ligger an  på landsbygden er det vel ikke 
m ulig å få landarbeiderne o rganisert i tils lu tn in g  t i l  et av tk* bestående 
forbund.

De forbund som idag er tils lu tte t Landsorganisasjonen, er i sin 
opbygning basert på tilgang fra  håndverks- og industriarbidere, hvor
for de ne])i)e uten videre kan passe for en tils lu tn ing  av skog- og land- 
arbeidere. D ertil er der ennu for sto r forskjell mellem lønns- og a r 
beidsforholdene i industrien  og landbruket. D et synes også som a t 
landarbeiderne selv har den opfatn ing a t  de m å organsieres i en selv
stendig  organisasjon. Spørsm ålet b lir da hvilket omfang en sådan
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ltin(ljU'l)eid(*r()i‘gaiiisasjoii skal ha. Yed å drøfte disse spørsm ål er ko- 
initéen kommet til det re su lta t a t  der bør dannes et landsom fattende 
landarbeiderforbnnd oy a t dette forbund om fatter alle arbeidere i land
d istrik tene forsåvidt de ikke er beskjeftiget ved en industrie ll bedrift 
som med re tte  må underlegges et av de forbund som tid ligere er t i l
slu tte t Landsorganisasjonen.

E t landarbeiderforbnnd med et sådant om råde vil komme til  å 
m åtte om fatte:

Skog- og fløtningsarbeidere.
Landarbeidere.
Veiarbeidere.
Arbeidere ved m eierier, brennerier, m indre teglverker, m indre sag

bruk og annen sm åindustri, hvor arbeidet er av absolu tt sesongmessig 
kai-akter.

Komiteen er opinerksom på a t kongressen har b(‘s lu tte t skog- og 
fiøtningsarbeiderne o rganisert i tils lu tn ing  til P apirindustriarbeider- 
forbundet. Hvis m an skal gå bort fra  denne beslutning kan det selvfølge
lig ikke skje med m indre det opnåes enighet med P apirindustriarbeider- 
forbundet. Komiteen er im idlertid  av den oj>fatning a t  det vil bli 
svært vanskelig å nå frem til e t system atisk organisasjonsarbeide 
b landt landarbeiderne, hvis m an skal oprettholde flere organisasjoner 
b landt de folk som arbeider på landsbygdene.

Det er for øvrig flere grupper av dem komiteen h ar tenkt sig skul
de komme inn umhu- landarb(uderforbundet, hvor det kan opstå tvil 
med hensyn til hvilket forbund de skal tilhøre. Mulige tv iste r om dette 
forhold må da med bindende virkning for alle p a rte r avgjøres av Lands- 
organisasjonens sekretariat.

Komiléen vil nevne som en løsning av de vanskeligheter som kan 
oj)stå med hensyn til fløtningsarbeidernes forhold til  P ap irindustria r- 
beiderforbundet, a t de fløtere som er beskjeftiget ved de store tømmer- 
iimser i nær tilkny tn ing  til industrien , fremdeles b lir stående i Pa[)ir- 
industriarbeiderforbundet, mens fløterne for øvrig og skogarbeiderne 
organiseres i tils lu tn in g  til landarbeiderforbundet. Hvis det besluttes 
a t (>t landarbeiderforbunds om råde fast.settes slik som her anført, b lir 
det næste spørsmål hvoi-dan forbundet ren t organisatorisk  skal op- 
bygges.

Det er nu stiftei to organisasjoner av landarbeidere, den ene med 
sæte i Elverum  lElv(“rum  fagl. H erredsorganisasjon) og en annen med 
sæte i Kongsvinger (Solør—Odal L andarbeiderforbnnd). Komiteen 
har h a tt (>n konferanse med en represen tan t fra sty re t i hver av disse
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■organisasjoner, nemlig !M. Liengen, Elverum, og Johan  Ødegaard, 
Kongsvinger.

De to her nevnte organisasjoner er organisert som d istrik tso rg a
nisasjoner og består av en rekke foreninger. Således h a r forbundet i 
Kongsvinger ca. 30 foreninger med ca. 8 å 900 medlemmer. O rganisa
sjonen i Elverum  er noget mindre.

Begge organisasjoner har g å tt t i l  å danne avdelinger om fattende 
en m indre krets i et herred. Eksempelvis skolekretsen. O rganisasjonen 
i Elverum  har bestemi a t  disse kretsforeninger skal s lu ttes sammen i 
en  faglig herredsorganisasjon. F orbundet i Kongsvinger åpner også 
adgang til  å danne bygde- eller sognesanim enslutninger av foreningene, 
hvor forholdene gjør dette  ønskelig eller påkrevet. Foreningene ståi‘ d i
rek te tilsh itte t dette forbund, mens organisasjonen i E lverum  fo ru t
se tte r a t  herredsorganisasjonen går inn  i en fylkessam m enslutning eller 
en annen større  enhet. Begge organisasjoner fo ru tse tte r a t landarbei
derne foreløbig b lir stående utenfor Landsorganisasjonen.

Med hensyn til  kontingenten er forholdet noget forskjellig. Kongs- 
\ ingerorganisasjonen bygger på m ånedskontingent. Denne er fa s tsa tt  
til kr. 1.00, hvorav forbundet få r halvdelen og foreningen halvdelen. 
K ontingenten kan av foreningen fastsettt^s ti l  kr. 1.50 pr. måned. O r
ganisasjonen i Elverum  har 20 øre pr. medlem pr. uke til herredsorga
nisasjonen og m inst 10 øre pr. uke til  foreningen. Begge organisasjo
ner fo ru tse tte r a t der under konflik ter ikke skal utbetales nogen re
gulæ r understøttelse. Organisasjonen i Kongsvinger bygger for øvrig 
på det prinsipp  a t  arbeidsvilkårene må søkes fa s tsa tt  på annen m åte 
enn ved regulæ re streiker. Forbundet vil søke å få en viss standard- 
p ris  anerk jen t ved a t  organisasjonen fastse tte r den m instepris som 
dens medlemmer skal forlange. Organisasjonen i Elverum bygger mere 
på a t  der må føres regulæ re lønnskonflikter, dog, som nevnt, u ten  re
gulæ r understøttelse.

Komitéen er kommet til det resu ltiit a t  e t landarbeiderfoi‘bund 
m å søkes o rganisert 1 tils lu tn in g  til Arbeidernes faglige L andsorgani
sasjon, a f de lokale foreninger b lir direkte tils lu tte t forbundet, men a t 
der av hensyn til sam arbeidet, herredsvis og fylkesvis, må etableres et 
fa s t bindeledd mellem de enkelte avdelinger for vedkommende d istrik t. 
D ette sam arbeide må da praktisk  etableres på samme m åte som fo r
holdet er ordnet i de forskjellige stedlige sty rer i industriforbundene.

Det er sannsynlig a t  det vil fa lle le ttes t å ha m ånedskontingent i 
<*n landarbeiderorganisasjon. Befolkningen bor spredt og medlemmene 
vil meget ofte komme til å arbeide hver for sig. D et b lir derfor tung-
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å få ordeii i kontiiifiontiiinkiisseriiigen. A ntagelig må foreninge
nes styrer med en rim elig opdeling av foreningskretsen besørge inn- 
kasseringen. A t denne vil bli le ttere  ved a t  det betales m ånedskontin- 
gent synes rimelig.

Med bensyn til den tak tikk  som skal følges under Idnnsbevegelser, 
er det ikke godt å fastslå  nogen abso lu tt linje. D et synes im idlertid  
klart; a t  med de arbeidsforhold som for tiden hersker i landdistrik tene, 
er det ikke m ulig å bygge på regulæ re konflikter. Men den tils lu tn ing  
som oi-ganisasjonen h ar og som den vil få i den fø rste  tid, er det sann- 
synlig a t  en streik  kan lu-yte sammen. D ette så meget mer som den 
kontingent som kan fastse ttes, b lir fo r lav til a t  organisasjonen kan 
yd<‘ effektiv understøttelse.

Komiteen mencu- derfor a t  forbundet til å begynne med hovedsake
lig ma velge den tak tikk  som Solør—Odal Landarbeiderforbund i fø r
ste rekke følger. Komitéen vil her peke på a t  forbundet ved forhand
ling med de arbeidersty rte  kommuner må søke å få fa s tsa tt  e t rim elig 
lønnsnivå for kommunens forskjellige arbeider og a t  dette  nivå på beste 
m åte søkes gjenuem ført hos de p rivate  arbeidsgivere. D ette spørsm ål 
kan få meget sto r betydning i endel Hedm arksbygder, hvor adskillige 
kommuner har egne skoger, livor der finnes alm enninger som tildels 
beherskes helt av arbeidere og sm åbrukere og hvor der drives annen 
kommunal virksondiet. Men selvfølgelig vil organisasjonen komme i 
det forhold a t  konflikter blir uundgåelige. I de tilfelle må m an da søke 
å inn rette  sig på beste måte. Ved a t  forbundet slu ttes til LaTidsorga- 
nisasjonen vil det også få en viss s tø tte  til konfliktene.

Hvis det skal lykkes i en rim elig tid  å få dannet en landarbeider- 
organisasjon blir det nødvendig a t  Landsoi*ganisasjonen både økono
misk og organisasjonsm essig s tø tte r dette  arbeide. Spørsm ålet b lir på 
hvilken m åte denne s tø tte  skal gis. Komitéen har kommet til  det re
su lta t a t  det må ansettes en fa s t avlønnet form ann for forbundet med 
opdrag å drive agitasjon  og lede organisasjonsarbeidet. Vi vil derfor 
bringe i forslag a t  form annen lønnes av Landsorganisasjonen fra  nu 
og til førstkom m ende kongress. D et b lir dessuten nødvendig å bevilge 
et agitasjonsbidrag ia llfa ll det første  år. D essuten må alle faglige di
strik tsorganisasjoner i de d is trik te r organisasjonsarbeidet skal optas, 
få pålegg om å yde landarbeiderorganisasjonen all m ulig stø tte  i agi
tasjons- og organisasjonsarbeidet. D et vil også være hensiktsm essig a t 
arbeiderpartiene få r anm odning om å b istå i dette  arbeide. I  mange 
distrikter, hvor dette organisasjonsarbeide skal foregå, består der ikke 
andre arbeiderorganisasjoner enn de politiske foreninger. Komitéen
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h ar funnet å ville om tale disse forskjellige forhold i sin alm indelighet 
og ikke fremkomme med nogen de ta lje rt innstilling  om landarbeider- 
organisasjonens organisasjonsm essige opbygning m. v.

Hvis Landsorganisasjonen beslutter a t der skal søkes organisert 
et landarbeiderforbund, mener komitéen a t  der må søkes sam arbeide 
med de organisasjoner som skal danne grunnstam m en i dette forbund. 
Ved utarbeidelse av lover for forbundet og fastsettelse av den ende
lige organisasjonsplan bør de bestående landarbeiderorganisasjoner i 
Kongsvinger og Elverum  være representert. Hvis forbundet også skal 
om fatte de foreninger som er tils lu tte t P apirindnstriarbeiderforbun- 
det og Norsk Arbeidsm annsforbund, bør også denne gruppe ha anled
ning t i l  å sende en represen tan t for å delta i den endelige planleggelse 
av det nye forbund. U nder henvisning til foranstående tilla te r  komitéen 
sig å fremkomme med følgende forslag til  Landsorganisasjonens sekre
ta r ia t  og represen tan tskap:

1. D et søkes organisert e t landarbeiderforbund i tils lu tn ing  til Arbei
dernes faglige Landsorganisasjon. Forbundet optas som halvtbe- 
talende i henhold til  de bestemmelser Landsorganisasjonens lover 
gir adgang til.

2. Forbundet fr ita s  inn til videre for all ekstrakontingent i Lands
organisasjonen.

8. Forbundet søkes dannet på basis av de landarbeiderorganisasjoner 
som er dannet i H edm ark fylke og de arbeidsgrupper som Norsk 
I’aj)irindustriarbeiderforbund og Norsk Arbeidsm annsforbund skal 
avgi. Til å utarbeide de endelige lover og organisasjonsplan for 
forbundet innkaller sek re taria te t en represen tan t fra  hver av de 
bestående landarbeiderorganisasjoner (Kongsvinger og Elverum ) 
sam t i tilfelle en representan t fra  de foreninger Norsk P ap irindu
striarbeiderforbund og Norsk A rbeidsm annsforbund avgir. Disse 
represen tan ter danner, sammen med den kom itå som er nedsa tt 
av sekretariate t, forbundets organisasjonskom ité.

4. N år organisasjonskom itéens innstilling  foreligger innkalles det til 
et konstituerende landsm øte av de foreninger som ønsker å s lu tte  
sig til forbundet. Landsm øtet må vedta lover, organisasjonsplan 
og velge styre m. v. F ø r organisasjonskom itéens innstilling  fore
legges landsm øtet skal sek re taria te t påse a t innstillingen ikke 
strid er mot Landsorganisasjonens fa ttede beslutninger.

5. S ek re taria te t bemyndiges til  å u tbetale til  forbundet et rim elig 
adm inistrasjons- og ag itasjonsbidrag til  førstkom m ende kongress.



18

<). Ile faglige «listriktsorgariisasjoiiei* pålegges fl bistå forbundet med
organisasjons- og agitasjonsarbeidet.

Oslo, 2 november 1926.

Rich.  Hansen.  a ,  Sethi l .

E l ia s  Vol an.

S ekre taria te t innstiller for representan tskapet å fa tte  følgende

heslutwing:
U epresentantskapiit g ir i prinsippet sin tils lu tn ing  til  komiteens 

forslag om oprettelse av et eget landarbeiderforbund i tils lu tn ing  til 
A rbeidernes faglige landsorganisasjon .

Under henvisning til kongressens beslutning bemyndiges sekre
ta ria te t ti l  å konferere nærm ere med de in teresserte  forbund angående 
oprettelse av et landarbeiderforbund og de i forbindelse hermed ståen
de spørsmål.

Justisfondet.
Kongressen i 192.-. vedtok følgende forslag:

«Kongressen beslutter oprettelse av et justisfond  til understøttcdse 
av de fagorganiserte arbeidere som blir ofre for den borgerlige justis. 
De nærm ere regler for justisfondet vedtas av representantskapet.»

S ekre taria te ts  medlemmer Mørk, Aarøe og M elgaard har u tarbei
det e t forslag som sek re taria te t s lu tte r sig til, og foreslår a t  represen
tan tsk ap e t fa tte r  følgende

h c s lu tn in y:

Arbeidernes faglige Landsorganisasjon opre tte r et justisfonr, hvis 
formål er å understø tte  fagforeningsmedlemmer som under faglige 
kam per eller agitasjon og øvrig faglig virksom het kommer i konflikt 
med de borgerlige lover og idømmes straff.

l i l  justisfondet avsettes hvert å r  et beløp s to rt kr. 5 000.00 som 
bi’vilges av den ordinæ re kontingent til Landsorganisasjonen. Fondet 
bestyres av sekretariate t, som også b(‘slu tte r hvem der skal tils tåes bi- 
<lrag og hvor store bidragene skal vau-e.

Ansøkninger som innsendes til sek re taria te t må på forhånd være 
behandlet og anbefalt av den forening og det forbund som vedkommen
de ansøker tilhører. U nderstøttelsen skal fortrinsv is ydes til medlem
mer, hvis fam ilier på grunn av idømte s tra ffer er kommet i den s itu a 
sjon a t familien m angler det nødvendige til livets ophold.
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Optagelse av Norsk Elektrikkcr- og 
Kraftstatioiisforbuiid.

Xorsk Elektriker- og Kraftsta.sjonsforbunds landsmøte, avholdt 
-•>— 30 oktober 1926, vedtok i spørsm ålet «foi'bundets stilling  til Lands- 
organisasjomm» følgende forslag;

«Landsm øtet bemyndiger forbundsstyret til å innm elde forbundet 
i Landsorganisasjonen snarest mulig, idet det fo ru tse ttes a t innmehhd- 
sen for vårt vedkommende skjer på grunnlag som for M urerforbiindets 
vedkommende fastsa tt.»

Under henvisning hertil h ar forbundet ansøkt 
Landsorganisasjonen.

om optagelse i

1.

S ekre taria te t innstiller til rej)resentantskap(‘t å fa tte  følgende

heslntning:

Xorsk E lektriker- og K raftstasjonsforbunds ansøkning oni ojda- 
geise i Landsorganisasjonen imøtekommes.
Optagelsen skjer som selvstendig forbund. Det kreves dog a t for- 
bund(‘t o p tar forhandlinger med de in teresserte forbund om alle 
organisasjonsspørsinål som har felles interesse.

Disse foiåiandliiiger bør også om fatte m uligheten av oværgang 
til de res])ektive forbund i henhold til kongressens beslutning oin 
industriforbund.




